

प्रस्तावना

“अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह 2013 एक नजर में” आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय, पोर्ट ब्लेयर का एक नियमित वार्षिक प्रकाशन है। इसके माध्यम से इस संघ राज्य क्षेत्र के विविध सेक्टरों के अर्थव्यवस्था से संबंधित विश्वसनीय तथ्य तथा आँकड़ों की बढ़ती मांग पूरा करने का प्रयास किया गया है ।

इस प्रकाशन में प्रस्तुत सांख्यिकीय आँकड़े उपलब्ध कराने के लिए विभिन्न सरकारी विभागों/अधिकरणों ने जो सहयोग प्रदान किया है उनके प्रति यह निदेशालय आभार व्यक्त करता है। इस प्रकाशन में सांख्यिकीय आँकड़े की संदर्भ तारीख 31-12-2012 है।

इस प्रकाशन में श्री.एम.पी.मुत्थप्पा तथा श्रीमती डी. सूसैअम्माल, वरिष्ठ अन्वेषकों का सहयोग रहा ।

यह उम्मीद की जाती है कि यह प्रकाशन प्रशासकों, योजनाकारों, अनुसंधान विशेषज्ञों और अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह के संघ राज्य क्षेत्र के विभिन्न सेक्टरों से संबंधित सूचना पाने के इच्छुक लोगों के लिए बहुत ही उपयोगी सिद्ध होगा । कुछ विभागों से आँकड़े नहीं प्राप्त हो सके हैं जैसे ही प्राप्त होंगे तुरन्त प्रकाशित किये जाएंगे।

इस प्रकाशन में और अधिक सुधार लाने के लिए आपके बहुमूल्य सुझाव आमंत्रित हैं।

पोर्ट ब्लेयर

(गौरग मिश्र)

निदेशक

आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय

PREFACE

The “**ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS AT-A- GLANCE 2013**” is an annual publication of the Directorate of Economics & Statistics, Port Blair. It attempts to fulfill the ever increasing demand for reliable facts & figures about the various sectors of the economy of this territory.

The Directorate acknowledges with gratitude the co-operation extended by various Government Departments/Agencies in making available the Statistical data presented in this publication. The reference date for the data in this publication is 31-12-2012.

This publication is the result of hard work put in by Shri M.P.Muthappa, and Smti. D. Susaiammal, Senior Investigators

I hope that this publication will be useful to Administrators, Planners, Research Scholars and others who are in need of information relating to various sectors of the UT of Andaman & Nicobar Islands. Data from few departments have not been received; however same will be published as soon as data is received.

Suggestions for further improvement of the publication would be highly appreciated.

Port Blair

Gaurang Mishra

Director of Economics & Statistics

3-6-2013